
0451-DRPP-2020.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con dieciocho minutos del tres de diciembre de dos mil veinte. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de Limón, por el 

partido MOVIMIENTO SOCIAL DEMOCRATA COSTARRICENSE  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido MOVIMIENTO SOCIAL 

DEMOCRATA COSTARRICENSE, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de LIMÓN,  celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA LIMÓN  

LIMÓN  
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO   106180382 DUDLEY EDUARDO MITCHELL DANIELS 
SECRETARIO PROPIETARIO   700600570 NORMA WEST GRANT 
TESORERO PROPIETARIO   700770643 MARLON ROBERTO NORMAN SIMPSON 
PRESIDENTE SUPLENTE  702420385 SHANNEYCA MARY WILSON GOULBOURNE 
SECRETARIO SUPLENTE   206300659 SANTIAGO EVELIO PEREZ BROWN 
TESORERO SUPLENTE   115710927 SHANDA ADRIENNE WILSON GOULBOURNE 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO   701660502 LUIS ANGEL RIOS SEQUEIRA 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL     106180382 DUDLEY EDUARDO MITCHELL DANIELS 
TERRITORIAL     700600570 NORMA WEST GRANT 
TERRITORIAL     700770643 MARLON ROBERTO NORMAN SIMPSON 
TERRITORIAL     702420385 SHANNEYCA MARY WILSON GOULBOURNE 
TERRITORIAL    206300659 SANTIAGO EVELIO PEREZ BROWN 
 



 
POCOCI 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO    703380078 DANIEL VARGAS HARLEY                
SECRETARIO PROPIETARIO    501960535 MERCEDES GONGORA CARRILLO 
TESORERO PROPIETARIO    108200916 KEYLOR SOTO MURILLO 
PRESIDENTE SUPLENTE   700960498 ROSIBEL LOAIZA NAVARRO              
SECRETARIO SUPLENTE    702260347 JOSE CLAUDIO REYES PANIAGUA         
TESORERO SUPLENTE   701620778 MARIA FERNANDA MURILLO CHINCHILLA 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO    108130516 DAMARIS ARAYA JIMENEZ               
 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL     703380078 DANIEL VARGAS HARLEY 
TERRITORIAL     702260347 JOSE CLAUDIO REYES PANIAGUA 
TERRITORIAL     108200916 KEYLOR SOTO MURILLO 
TERRITORIAL     501960535 MERCEDES GONGORA CARRILLO  
TERRITORIAL               700960498 ROSIBEL LOAIZA NAVARRO              
 

SIQUIRRES 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO    110380517  ANDREA JEANINE BOZA LORIG  
SECRETARIO PROPIETARIO    702810844  KAYLE ENRIQUE FARGUHARSON BARRETT 
TESORERO PROPIETARIO    302880561  IDA ELIZABETH HIBURT SCOTT  
PRESIDENTE SUPLENTE   117280232  GERSON ANDREE HERNANDEZ NERDRICK 
SECRETARIO SUPLENTE    402240178  NASHYRA ONIEL LORIG BINNS 
TESORERO SUPLENTE   701580709 KEIVIN RICHARD FARGUHARSON BARRETT 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO   303210464  WENDY ESTEFANY NERDRICK BRYAN 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL      110380517  ANDREA JEANINE BOZA LORIG 
TERRITORIAL      702810844  KAYLE ENRIQUE FARGUHARSON BARRETT 
TERRITORIAL      302880561  IDA ELIZABETH HIBURT SCOTT 
TERRITORIAL      117280232  GERSON ANDREE HERNANDEZ NERDRICK 
TERRITORIAL     402240178  NASHYRA ONIEL LORIG BINNS 

 

TALAMANCA 

COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
SECRETARIO PROPIETARIO    701410889 JENNY PATRICIA ROMERO MAYORGA       
TESORERO PROPIETARIO    700830018 EUGENIO SEGURA ALMENGOR              



PRESIDENTE SUPLENTE   701850537 HENRY JOHAN ALMENGOR SEGURA           
SECRETARIO SUPLENTE    702290247 KEILA NATALIE ROMERO SEGURA           
TESORERO SUPLENTE   702800844 LINDSAY KANESHA SEGURA ROMERO        
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL     700830018 EUGENIO SEGURA ALMENGOR             
TERRITORIAL     701850537 HENRY JOHAN ALMENGOR SEGURA         
TERRITORIAL     701410889 JENNY PATRICIA ROMERO MAYORGA       
TERRITORIAL     702290247 KEILA NATALIE ROMERO SEGURA         

   

Inconsistencias:  Pendientes los puestos de presidente propietario, el fiscal y un delegado 

territorial, en virtud de que mediante auto 0424-DRPP-2020 de las doce horas con dos  

minutos del uno de diciembre de dos mil veinte, este Departamento indicó a la agrupación 

política que no procedía acreditar el nombramiento del señor Melvin Eduardo Segura 

Almengor, cédula de identidad n.° 701250455, como presidente propietario y delegado 

territorial, en virtud de que presenta doble militancia con el partido Liberación Nacional, al 

haber sido designado como fiscal propietario en la asamblea del distrito de Telire, del cantón 

de Talamanca, provincia de Limón, celebrada por dicho partido político el dos de abril de dos 

mil diecisiete, cargos en los que fue acreditado por este Departamento mediante auto 1001-

DRPP-2017 de las quince horas con veinticinco minutos del dos de junio de dos mil diecisiete.  

Por otra parte, tampoco procedía acreditar al señor Kenneth Calixto Romero Segura como 

fiscal propietario, dado que el número de cédula proporcionado por la agrupación política, 

sea 702129702, es incorrecto. 

 
MATINA  

COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO    700940497  MAYNOR LINDO JIMENEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO    700470750  DORIS JIMENEZ RIOS TESORERO PROPIETARIO 
PRESIDENTE SUPLENTE   702160461  ASHELY NOHELY MATARRITA GUTIERREZ 
SECRETARIO SUPLENTE    702670500  DARIEL JOSUET MADRIGAL SMITH 
TESORERO SUPLENTE   702020074  HAZEL SINISTERRA JIMENEZ 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO    205850074  BEATRIZ ELENA BUSTOS BALTODANO 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL     700940497  MAYNOR LINDO JIMENEZ  
TERRITORIAL     700470750  DORIS JIMENEZ RIOS  
TERRITORIAL     702670500 DARIEL JOSUET MADRIGAL SMITH 
TERRITORIAL     702160461  ASHELY NOHELY MATARRITA GUTIERREZ 



    

Inconsistencias: Pendientes los puestos de tesorero propietario y un delegado territorial, en 

virtud de que mediante auto 0318-DRPP-2020 de las nueve horas con cuarenta minutos del 

diez de noviembre de dos mil veinte, este Departamento indicó a la agrupación política que 

no procedía acreditar el nombramiento de Jairo Olivier Cardenal Valverde, cédula de 

identidad 701180297, como tesorero propietario del Comité Ejecutivo cantonal y delegado 

territorial, toda vez que, presenta doble militancia con el partido Renovación Costarricense. 

al encontrarse designado como delegado territorial, por el cantón de Matina, de la provincia 

de Limón, nombramiento realizado en la asamblea cantonal de fecha nueve de julio de dos 

mil dieciséis, y acreditado mediante auto 074-DRPP-2017 de las nueve horas dieciséis 

minutos del veinte de enero de dos mil diecisiete. 

                  
GUACIMO  

COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO    702560915   DEMY VALENTIN BARRANTES  
SECRETARIO PROPIETARIO    109390041   BOLIVAR AVALO CISNEROS 
TESORERO PROPIETARIO    603040781   ROCIO BARRANTES PIEDRA 
PRESIDENTE SUPLENTE   702130125         JOSEPH SANCHEZ FALLAS 
SECRETARIO SUPLENTE    110080158   SINDY VERONICA JUAREZ GARCIA  
   
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO   700980716   PABLO HOWDEN SLACK 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL     702560915   DEMY VALENTIN BARRANTES  
TERRITORIAL     109390041   BOLIVAR AVALO CISNEROS 
TERRITORIAL     603040781   ROCIO BARRANTES PIEDRA 
TERRITORIAL     702130125        JOSEPH SANCHEZ FALLAS 
TERRITORIAL    110080158   SINDY VERONICA JUAREZ GARCIA 

 

Inconsistencia: Pendiente el puesto de tesorero suplente, en virtud de que mediante auto 

0400-DRPP-2020 de las catorce horas con cuarenta y seis minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil veinte, este Departamento indicó a la agrupación política que no 

procedía acreditar a la señora Aida Alicia Montero Álvarez, cédula de identidad 401660133, 

fue designada en ausencia como tesorera suplente y a la fecha no consta en el expediente 

de la agrupación política la carta original de aceptación a dicho cargo. 



 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en la estructura de los cantones de Talamanca, Matina 

y Guácimo, no se autoriza al partido Movimiento Social Demócrata Costarricense para que 

celebre la asamblea provincial de Limón. 

Cabe recalcar que, de previo a la celebración de la asamblea provincial deberán haberse 

completado las estructuras cantonales; de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea. Lo 

anterior, según lo establecido en el artículo cuatro del Reglamento referido. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
 
 
MCV/vcm/dsd 
C.: Exp. n.° 326-2020, partido MOVIMIENTO SOCIAL DEMOCRATA COSTARRICENSE 
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